De modo allegandi i probandi si opus fuerit instram. uel

*sententiā nullū uel nullā falsum uel falsam remissiū uel
remissam solutiū uel solutiā.* R^{ca}.

De pupulis cōtumacib⁹. i de nō cōtumacib⁹. R^{ca}.

*Qualiter fieri tebeat executio huiusmodi istorū uel sententiārū.
cōtra uniuersitatē collegū uel cōe.*

*Qualiter executio institorū uel sententiārū de qbus fieri tebeat sup
contra bona uocantia.*

*De instrumētis factoriū factoriū. p̄fessionū cōdictionū. executioi
num mandatoris.* R^{ca}.

*De executione factoriū factoriū p̄fessionū et conducticium
de quibus nō est instram.* R^{ca}.

De extimatoribus coīs causa debitorū. R^{ca}.

*Qualiter execussores bonorum fieri tebeat de rebus obli
gatis conuenientidis.* R^{ca}.

De solutione notariorū extimatorū. R^{ca}.

*Qualiter notarij tebent habere et accipere solutionem de
instrumētis que faciunt.*

De solutione scādi notarij. qui se subscrībere telet in Instro.

De Instis i qbus aliquis defectus reperiat eteno sp̄pletis. R^{ca}.

Qd̄ Instis fiendis tebeat interessē duo notarij.

*Qd̄ consilium gniale habeat auctoritatē subrogandi notarij ad
extirhendū in publicā formā. insta rogata uel ibi cuiata p̄ nota
nū defunctum. absente uel infirmū.* R^{ca}.

*Qd̄ dñs potestas uel inter suē incruis possit dare licētā uni
notario posse di se subscrībere i instis p̄ fo notario loco notarij te
functi absentis uel infirmi.*

*Qd̄ fides atthibetur instro subscripto p̄ quēcūq; notarij
et subscripto p̄ alii qui rogauit.*

De loco die et hora apponendis in instis. R^{ca}.

De salario aduocatorū. procuratorū. R^{ca}.

De consilio habendo publica.

De Dellegatis et sallario Dellegatorum

In cart. 75.

In cart. 76.

In cart. 77.

In cart. 81.

In cart. 82.

In cart. 83.

In cart. 83.

- Qd mors et filiatio possit probari per uocem et famam. Rx.
Qd pena negantis filium vel patrem vel legitimacionem
alicius. Rx.
In car. 84. Qd non recelant nisi illis personis que recusaerint coram
rectore facere rationem. si aliqua persona. Rx.
Qd statuta castrinoui habeat locum inter teninges et non
inter foreenses. Rx.
In car. 85. De iudicatura soluenda. Rx.
De satisfactione prestanda pro suspectos et mulieres non maritatas.
De compromissis fieridis.
De salario arbitrorum et consiliorum dictium causarum. Rx.
In car. 86. De notariis eligendis et te legatis consilioris arbitris vel
arbitroribus. Rx.
De modo producendi in causis eis castrinoui.
In car. 87. De eo qui se posuerit liti ut de iuribus suis cognoscatur. Rx.
De contractibus fictivis p minoribus. Rx.
In car. 88. De uali proximiores admittantur ad emptiones. Rx.
De donatione vel uenditione omnium bonorum non fieri prohibetur.
Qd uenitor preferatur ceditoribus emptoris in pecio et ueritate
ut donis et locatori proferatur quibuscumque ceditoribus ceditoribus vel
emphiteote. ut locata raffictata et eius fictibus. Rx.
De animali morbo. Rx.
De cessione Iuri et donationibus non fieri nisi finita certa forma. Rx.
In car. 90. Qd quilibet alteri acquerere vel stipulare possit. Rx.
De eo qui infideli est et de fama iniusti bonorum. Rx.
In car. 91. Qd carcerati se obligare possint. Rx.
De pensionaris et fiscalibus. Rx.
Qd pena ueratis et alienantis rei sine memoracione affici vel
pensionis. et qd emptor teneat ut uenitor tenebatur. Rx.
In car. 92. De iustitia recipienda et renouata a tentoribus rei ut qd
prestatum fictum. Rx.

Qd emphitoce feitorotarij psonarj 7 quicq; psone de-
bentes redire aliquid annale perpetui uel temporalē tenentur. In cart. 22.

consignare rem de qua prestant poicta vel aliquid poictoru. R.

De eo qui cessauerit i solutione facti feudi psonis donationis

seu prestationis 7 alterius cuiusq; annalii. R.

Quando tenetur redire factu tenes possessionem de qua debet

fictum. R.

De tenuntionibus 7 requisitionibus fieriis. per emphitotac;

tuis quanto uentre uolunt. R.

De obligatione et de consignatione factorum fieriis
domino. R.

Utrum prestatum pro Inuestitura et q; pacta facta pro Inuesti-

tura serventur. R.

Qualiter nouus dominus possit cogere emphitotam ad recipi-

endo Inuestiturn. R.

De laboratoribus terrarū qui eas reclinuerint. R.

De illis qui tenet res a trigemis castrinou. R.

De malo labore massanorū 7 colonorū. R.

Qd familia massanij sit et esse intelligatur obligata pro debito

massanij. R.

De antifactis seu donationibus propter iurias. R.

De recte uxoris soluenda.

Qd propter absentia mariti, uxor possit accipere et suam

acsi maritum probasset. Regisse ad Inopiam. R.

Qd uixie recte constante matris superstes. in lucet ante

Post mortem mariti mulier non possit petere fructus bonorum

parafenalium. R.

Vix quo et qualiter debet alimentari de bonis uini sui. R.

De testis 7 ultimis uoluntatibus et paucum obfuatione. R.

Qd maritus non possit uxorem ipsius heretem Instruere nec legare

nec reliquie uxorue sue in aliqua ultima uoluntate nisi ad usum

fructuandou. usi fructu. R.

Quo casu possit per manu legari uxori. R.
Qd quis nō intelligitur beies defuncti nō intrato domū
et hitanto in ipa usq ad septimas. R.

In cat. 27.

De successionibus ab intestato. R.
Qd matres nō succedat ab intestato filius vel filiabus. R.
Qd sorores ab intestato nō succedat. R.
Qd filie nō succedat ab intestato patri nec ascētib. R.
Qd filie nō succedat ab intestato matri. nec ascētib. R.
Qd Intelligatur de filiis mulierū i successionibus id qd dictū
est in ipsis mulierib. R.

Qualiter fratres ad iniuriam succedat ab intestato.

In cat. 28. Qd uerbum ab intestato etiā intelligatur in eo qui de jure
testari non potest. R.

De his qui se dedicauerūt. R.

De fideiussoribus ethoniciandis. R.

Qd bona debitorū sunt obligata fideiussorib. R.

Qd subscripta statuta nō debet impetrari. et aliqua alia statuta
quomodo cuncte facta nō habeat locū. nisi supdicta. R.

De aquis pluvialib. et aliis de preuenientibus capitestribus
decurriendis. R.

De arbitrio et bavlia consilij gnathis. eslanguui.

In cat. 29. Infra optimū tempus cause sumarie terminetur. ac terminari
fuerit debent. R.

Qd omnia decretal causarum cunctarū. et appellationum ob-
scruentur ut statuta. R.

Ego christoforus de latrone scpsi hoc subsecariū comunitatis
castrensis die xiiij. marci. i qd ad honorem dei. et qd misericordie
touisq. cuncte celestis triumphantis. Amen.

**De Sacramento Domini potestis terre castro eiusq[ue] distractus
et vicarij et collateralis totiusq[ue] eius familie**

i

Imprimis statuimus et ordinamus q[uod] potis est. et distractus
eiusq[ue] vicarius et coll[eg]a ac eis de eius familia in incoleu eor[um]
et eiusq[ue] b[ea]tissimis officiis. Iuxta et Iuxta debent corporaliter talis scripto
ad d[omi]n[u]m euangelia. q[uod] ip[s]e ei quilibet p[ro]p[ri]etate su[am] exequunt fidelles
antiores s[an]cti Romane ecclie et illi et ex m[isericordia] d[omi]ni. d[omi]ni. n[ost]ri J[esu] C[risti].
P[ro]p[ri]etatis Marchiois estensis terrarie. Deinde ipsius Principis
ambassiatu[rum] l[ati]as m[an]dato humilitate et deuole suscipiet et
acceptib[us] et pro eor[um] scire et posse exequetur et exequitur.
mandab[us] et eius statu bonu[m] et honore p[er] eor[um] et cuiuslibet
ipsoz scire et posse magnificab[us] et descedet. Et q[uod] honor
et iurisdictione res et bona ac lura d[omi]ni eis facient p[er] eor[um]
scire et posse in d[omi]no comuni casti peruenir. Stimi plente et
honorib[us] plibat. d[omi]ni et fiducia ipsius et conca[re]ntia
augumentab[us] manutenebunt et obseruantur et q[uod] resistet
et se opponet lottis viribus g[ra]via iniunctos et zebelles p[ro]diti
d[omi]ni et eis casti. Et q[uod] proximam partem p[er] eor[um] posse ipsosq[ue]
facieles uel facies attendentes pena euangelica g[ra]vitate et
punio[n]e et q[uod] eor[um] officia bona siue sine fraude faciet et exce-
rebit bona et res eccliar[um] hospitium et cuncti venerabi-
lii locorum viduar[um] et orphelinorum et omnium miserabilium p[ro]sonar[um]
est. et distractus p[er] eor[um] posse manutenebunt et descedent
debiti et que eis casti ex quaquer causa dona et debentur
exigent et exigit faciet si et in quaquer eius enilibet ipsoz
luxta poss[et] commissa p[ro]mitetur et q[uod] attendet et obseruat
ores anglie consuetudines Papales et hereticos et insidiosos
s[an]cti Romane ecclie et plibat. d[omi]ni paulgata et
p[ro]mulgaund[us] secundum q[uod] eis officia postulat et requiri-
runt et attendet et obseruat o[r]ta et simili. Decreta stat-
uta et ordinamenta eis casti facta et fienda et uniuersitatis
propter eis colligio et universitat[i] coitatis et ecclie officiis
exp[er]imissi et luxta eor[um] posse et sen[t] lotti eor[um] et
cuiuslibet ipsoz tempore regimini reddet et faciet libera
et expedita iustitia et q[uod] illis potas teneat et debet
manuteneat facere muros et portas et fortitudo et
etiam spazzu facere souers die terce quadocu[m] opus
fuerit sub uinculo sacramenti ante otium salutis exce-
psaq[ue] Semper mandatis de voluntate H[ab]et d[omi]ni. n[ost]ri.

plibati, et de dicto sacramento fiat pub: indicium puni
ex notariis communis cast:

De legendo capta et statuta d: poti cast^{ui} in
principio sui regiminiis Rubricha.

Item statutum q statuta et capta loquetia de his
que tenetur facere rector legatur p aliquo notarii sen
cancellarii eis cast^{ui} in conspectu et presencia rectoris
et sue familie ea die quia intradit ad suum regimen
exereendum in colione sive in consilio generali d^tis eis, ut no
possit dicere altare vel opponere se se ignorat poti vel
aliquid predicatorum.

De residenzia rectoris Rubricha.

Item statutum q quilibet rector sine potis ad regim^{em}
cast^{ui} deputatus p^rius et futurus teneat et debeat totum
tpe sui officij et cu eius vicario coll^e et familia facere
debitata residencia in terra cast^{ui} et q dta terra cast^{ui}
uel districtu no possint nec debeat ipse rector nec poti
de dta eius familia se se absenter a dta terra cast^{ui} uel
eius districtu causa proactiva ex territorio dte terra sive
licet plibati. d: mi uel osili gnatir dte terra sub pena
periculis et ultra ipsi d: poti uel rectori librari xx mpr.
et cuiuslibet de familia soldor^z qnq; mpr p singuli nocte
quod unusquisque ipsoz proactuerit extra terram cast^{ui} sine
littera ipsa que pena compensetur et openatur et in
et ligatur in salvo p. d: potis Et q zitione d^tis
eis remittitur nunculo sacramenti d^tis penas describi ficer
in libris eis ad partim d^tis vni potis uel rectoris sibi
indebito;

1492

De familia dñi poto Rubricha;

Item statutum quod potas castis prons et futuris sit ad sex
tantum qui teneatur et debeat habe et tener in terra castis
ad regimini sui et abe terre continuo infra familia ver
Indice unum seu vice doctore aut litteratum, colles unum prob*bi*
et litterat*bi*, quatuor bonos filios dei santior*es*, equos
duos, quoz umis sit pro armis, qui dicitur potas sine his
peutus sit sine non teneat et debeat teneri vicinum ubi

De pallario dicitur Poto Rubricha;

Item statutum quod potas et quilibet aliis rector qui
uenerit uel steterit de cetero ad regimen castis habeat et pe
cipiat et habe debeat pro pallario et oplata solutione pallari
sex mesium de hauere cois castis pro se et tota familia
sua sp*ecie* et equis suis, libras ducentu quadragesimam imper
in dta terra castis et mediatis quod eminationi soldos dece
imper infra. ver de his condemnationibus quas ipse rector fe
cerit et lucerit a tpe sua regnimi ac et medietate omnium
quod eminationis factarum temp*or* suorum predecessor non excusaret
per ipsorum dummodo ipse rector ex lucerit et excusserit
vias quide quod eminationes ipse rector nichil omnis excuteret
et lucerit iunculo sacramenti, et quod non possit ipse
rector inde collis nec aliis de eius familia aliquid
habe nec percep*re* posse de hauere cois nec de aliqua alia
quouis persona nisi pallari sp*ecie* cuius pallari sexta pars
remaneat et remaneat debeat in deposito penes Texco cois
est usque ad fine sui sindicatus sub pena librarum quod
imper dicitur Texco et ultemus sub pena soluendi otiam sexta
parte pallari sp*ecie* dicitur potas de denariis propriis ipsius Texco

D: Potas aut. eius viro collis aut aliis officiis
ne possit petere absolutionem ut lutiam de his que
coisseunt etia statuta eis castigantur. Lubricha

6 **T**em statuimus q. d: potas tare cast. uel eius iudeo
collis uel alius d' familia no possit nec debet petere
per se uel p alii ne eum patient q' sentit in aliquo
parvo ut magno ut p aliquos constitutus eis
absolutione liberatione ut licetia de aliquo uel aliquibus
quod ut que ipse poterit uel eius iudeo collis ut aliquis de
eius familia seu aliquis officialis eis poti fecisset uel
coississet uel obmisiisset sacerdote uel p' p' forma statutorum
et ordinacionum tare cast. et si contra factum uel subsequitur
fuerit ex eo uel ob illio no ualeat et ob id puniatur q' libet
g'ficiari g'ficiari poti uel aliquod poterit in libris uig.
quinq; impz;

De Restitutione Tributorum: potis et eius familię

Tem statuimus q. d: poterit iudeo et eius familia deb
eant p'mane in cast. post eorum depositum off'p' decē dier
si quis p'baueuit infra illo dies decē deditis ut aliquod
p'ntasse ipsi d' p' vic. collis aut aliquis de eius familia pro
tributo sine barateria p' eis uel aliquo alii quomodo cum q'
comissis. Et ipse potas vic. collis uel alius aliquis d' sua
familia qui receperit aliquod ex potis p'rito modo
tereat et debet restituere totum id quod totum huiusset
uel receperit ab aliquo uel aliquibus p'manet iby in
loco cast. uel districtus uel alter quomodo cum q'
Et ultimum pro pena et barmo tripli totius eius quod
receperit ante

quam recedat de cetera castinorum applicari comuni castinom. Et quod
minus potestas teneatur predictis et de omnibus alijs consilis tanio pro
quolibet de sua familia. qd pio se ipso. Et qui tecum dies intelligantur
ducere post aduentum domini vindicatoris et pio clamacionis inde fiente.

Quod predicta semini tebeat et rector ultra scripta nichil ali
ud habere possit et c.

Tem statutum qd omnia et singula subscripta in quolibet capi
tulo tebeat obseruari in uiolibili per committit omnes rectores te
rectio nentios ad predictam regimem castinom non addendo nec mi
nuendo aliquod de predictis vel aliquo predictorum. Et dicti rectores
non possint nec tebeat hinc aliquod de hanc communis nisi snt qd est
superius scriptum.

De non soluento domino potestati nec eius utorum aliquo decommis
ione fienda. uel fina.

Tem statutum qd nullus rector castinom nec eius inter nec
meatus possit nec tebeat accipere nec habere aliquod in iudicio te
aliqua sua testium excommunicatione seu consilio preceum datis in iure iniqua
consilione sibi contra terminata cogitata vel finanta sub pena et barno du
pli de sue hante et soldo. scraginta ipsi. qui inter aliquod dederit vel sol
uerit utorum vel potestati pio quolibet et quilibet uice eoi castinom
aplicari.

De eodem.

Tem statutum qd potestas et eius meatus non possit accipere
salarium te aliqua questione eis contra vel contenta per iniam arbitrii
et arbitrorum sub pena dupli de suo hanc.

De monstra familie et equor domini potestatis fienda.

Tem statutum qd ratione itores communis qui sunt et picciule sup
officio facient condemnaciones tentant et tebeat facere a monstram
domino potestati de sua familia et te suis equis omni qd mensa et tecens
quotiens noluerint et sentent ac dimissi et te suo salvo enimere
et castigare snt defectus inuenient usq; ad queritatem descriptam in capitulo
qd est sup sub 12^a de resistencia domini potestatis sub pena puniti.

Quod dominus potestas nec aliqua alia persona te sua familia siu
cuiuslibet non possit petere restitucionem te damno sibi dato.

Tem statutum q̄ domini potestas castrensis non possit p̄c̄
nec h̄ere restitucionem q̄ alio q̄ sibi accidit occasione dicti communis
ab h̄ere recto vel accidere possit abinde manere quacumq; te causa et q̄ di-
ctis potestas iurarius communis castrensi teneat q̄ p̄c̄ so non
requirere in aliquo consilio communis castrensi q̄ p̄ ipsum communis etho-
mines debet prouideri in faciendo eitem potestati restitucionem occa-
sione dicti dñi sibi enenti nec etiam ipsi potestati nec alio alteri persone
de eius curia de hancem communis moto aliquo vel etia occasione faciendo
donacionem debet prouideri si contra fecerint illi potestas ul iurarius qui
req̄uisiuerint predicta in aliquo consilio et notari qm seipsoeat ipsam regu-
lationem Et credentur qui consilient infra ipsa regulationi soluente isol-
uere tebant h̄an p̄o quolibet ipsorum et qualibet iure communis castrensis hi-
bris tecum ip̄e inquam penas etiam incurvare omnes et singuli clavari ul
clavari qui soluerint et tebant aliquo ipsi potestati ul domini dñi
castrensis de hancem communis castrensi contraria dictam fr̄am nisi in casibus permis-
sis p̄ statuta dicti communis.

De condemnationibus factis que non fuerint etate sen. ecclae p̄ post
statutum anterius.

Tem statutum q̄ si aliqua contumacio facta fuerit p̄ domini pot-
estatem contra aliquam plenam tute castrensi districtus occidere
alium fuit robur incendi pacis mpte violentie mulieris homicidij fe-
rute ei sanguinis effusione qm̄ domini potestas non regreditur q̄ futuris re-
cor et omnes ali qui fuerint p̄o quibus possint et tebant ipsas condemnata-
ones et qualibet ipsorum etate ac regreditur hoc sub nullo iuramento libera-
rum tecum ip̄e applicari communis post denuntiatione sibi factam p̄ aliquem
ex sindicis eis dictis.

De fortalicijs fieri facient p̄ potestatem castrensi.

Tem statutum q̄ domini potestatis castrensi p̄is et futuris tene-
tatur et tebant omni anno infra octo dies mensis marchi proponere et
proponi facere in consilio generali communis dicta tute qm̄ sit fieri
dei super fortalicijs dicte tute et prout p̄dictum consilium ordinatur me-
rit super teneat et tebant ip̄e domini potestas executioni man-
dare Et q̄ p̄ lox statutum non regreditur supradicto statuto disponere
super fortalicijs.

De sindicatu domini potestatis castrensi et eius familie et de fit-
missione p̄stantia.

Tem statutum q̄ cum in rationibus congnitar q̄ quilibet offici-

16

7

alii reddere debet iationem sue iulationis pro iusta deliberatione
duimus statuendum qd die illa qua noius potestas intraverit statu
post introitum eligantur per consilium generale communis castrensi tres
boni iudicantes iuri litterati inter quos sit saltem unus iurisperus sui
notariis videlicet duo ex illis de tomo marchiana et alius dereliquis
qui tres sine syndicatore ad syndicatum comuni potestatem castrensi
et eius familiam una cum syndicatore representante ut representato resiliatis
sumus principem et secundum ordinem nostrum ic. Et qui omnes
syndicatores hec messe et iure cum imperio et omnidoam iurisdictiones
instaurati preterre contra predictum potestatem eiusq; familiam co
ram quibus syndicatibus quilibet possit parigere accusationes tenia
tiones petiones et querelas quas facere ul prodicere uelut o predi
ctum potestatem et familiam suam possint etiam procedere p inquisi
tionem generali et descendenti ad specialem prout eis uidebitur expo
re Et in predictis omnibus singulis possint et ualeant procedere su
miae et ex pleno sine stepiti figura iudicij omni ius et iuritorum
solemnitate obmissa et qd communis potestas teneatur et teletat qd iu sibi
catiis da iustitia cum familia sua inquisitionem generali date sex libras
et ratione eius terz castrensi fiscus qui habeant in ualimento ei
exemptione ad minus libras quinq; fiscus qd pro quo libet in malib; dede
tominoz syndicatum recipi nomine et iure p.d.o.d.u. et omnium qnoz
interesse possit defacendo bonam et ratione iationem regestis et ro
nistratis per se et familiam suam Et de soluento omni cōdamnacione
qua seu quas fieri tigent de eis sen aliquo ipsorum nec plures fieri possint
date possit. Quin potas et eius familia teneantur et teletant statu
syndicatum ad minus per spaciun dictum tecum post extitum officij
sunt. Et si infra tempus decim diez nullus libellus ul querioia fieri ul
facta de eis ul ab quo ipsorum vel per inquisitionem nichil omnis nota cor
nel aliquo ipsorum inventum fuerit qd tunc transactis dictis decim dieb;
possint et ceteri cum benedictione dei et gratia domini d. nostri et bonum
ter castrensi. Si autem datus fuerit aliquis libellus ul querioia nei
per inquisitionem aliquo inventum fuerit contra eum ul aliquem cor
de ille h quoniam modo predicto procedetur statu teletat et permaneat ius sin
dicatum usq; quo super dicto processu sua fuerit lata absolutionis et con
temnationis et usq; quo solvent illud in quo fuerit condemnatus eligantur
etiam tres boni sufficiens notarii predictos communis tecum officio qui fer
bant acta ipsiusdicti syndicatus et post finitum dictum syndicatum
ponantur libri et sine absolucionum ul contennationum ad cameram
rationalem eos castrensi qui syndicatores tales electi habeant a comu
castrensi et habere teletant pro quo libras duas ipsi predicti
syndicatu qui syndicatores ducent per annum et possint syndicente quo lib
q; alios officiales eos castrensi mō possit. Et nichominus potas nouis

De fidei iusticie

possit et debet te debitis et auctoritis h[ab]entis officiales predictos cognoscere
et determinare iustitia mediante.

Qued nullus officialis communis castrensi qui fuerit in officio ci-
sterni possit esse vel ex ecerre aliquod officium intera castrensi
instans annos finito eius officio.

Le[m] statutum et ordinamus quod de cetero intera castrensi aliquis
potest indicia testa non anteat vel preluminat teneri aliquem officiale
vel bernare ciuem vel distinctivalem castrensi vel aliquem alii qui fuerit vel
fuerit officialis vel bernarius seu occurrat aliquos officium indicare
per tres annos ante introitum regimini talis potestatis. Et si certa
factum fuerit talis potestas qui tales officiales vel familiares teneret ea
dat impens ipso ante libi quicquidem ipsi pro qualibet vice communi castri
nouli applicandar[unt] pro medietate auctoritatis teneatur secretus. Et si aliq[ui]
auctoritatis cancellarius vel officialis communis castrensi secupseatur aliquis
ex predictis pro iurisdictib[us] bengalensis vel officiislib[us] erat ipso iure et facto
in silem penam applicandum vobis insuper contingere per aliquem potesta-
tem consumata intera castrensi ultra seu mentes quod talis potestas tene-
tur renouerit omnes finos officiales et bernarios. identes quod non nullus
vel officialis domini potestatis castrensi forensis possit ante nalleat eius uo-
rem dicere seu duci facere in castrensi domine eius officio nec etiam eius
officio dominare possit aliquem domini tenere seferatum apalatio communis con-
ducere vel alteri sub pena librarii quicquidem pro qualibet vice in quam erat
ipso iure et facto applicandum vobis. et quod dictum statutum legatur cuius po-
testatis tempore introitum sibi regis.

De electione servitorum communis castrensi et eorum officio
Le[m] statutum quod intera castrensi et distinctivae et esse debet offi-
cium iusto servitorum communis castrensi qui apud eum iusto et ex-
ecutoriis incepuntur per auctoribus requisitionib[us] monitionib[us] precipi,
et extenuacionibus fictis et ex parte potestatis castrensi eius quod aucto[r] et cuius-
cumque iuris dicentis et magistratis testa castrensi qui eligantur et eligi debet
de nono qui sunt tercione et natum testa castrensi vel distinctivis habitantes
continuo indicia testa cum eorum familiis et qui non sunt iurisdictionem ca-
strensi et ibi honesti iocomum castrensi per consilium generale vel ma-
jorem partem ipsius facta et obtenta per eum ad bussolas et ad fatus alias
et migras denominatis inter eos et in eisdem numero et quantitate et recte
quotiens ipsius communis de consilio interbitur expedit. Qui servatores sic
electurare tenentur et relevant ad summa dei euangelia corporaliter rati-
ficiantur in presentia domini mei domini potestatis quod sunt et sunt
fieles matres pietatis domini nostri et quod legaliter et fideliter facient

omnes et singulas - citaciones requisiciones monitiones - i precepta ac et
 citaciones et alia ad eorum officium spectancia et pertinencia que eis
 vel alicui eorum imponentur per aliquem inservientem teat castanoum - i
 communis dicte teat qui sic electi iurati scribantur et scribi debant munus
 libro per cancellarios communis dicte teat qui liber ponatur et stare debet
 ad cancellarium communis castanoum set teneantur - i debeat servitores pre-
 dicti facere omnes et singulas citaciones monitiones requisiciones pre-
 cepta et executiones et quicquid alia ad eorum officium spectancia que
 eis vel alicui ipsorum imponentur per aliquem inservientem teat castanoum
 si in imponatur ex officio cuiuslibet sive ex officio inservientis
 ad petitionem partis Citaciones autem et requisiciones monitiones
 et precepta quasque et quecumque fecerint ad petitionem partis sive alicui
 singularis persone communitatis et universitatis facere debent sive quod
 disponitur per statuta de ipsis loquentia citaciones uero precepta et re-
 quisiciones que et quas fecerint ex parte iuris maleficioz communis po-
 testatis castanoum teneantur facere et debent pro ut instantibus maleficioz
 continentur et eorum de servitorum et cuiuslibet ipsorum sic electorum i scripto
 cum uera relationibus quod fecerint ex parte citacionibus requisitionibus
 et amonitionibus preceptis et executionibus quas ex que ipsis servitores
 vel aliquis ipsorum retulissent se fecisse et parte et mandato ac coiunctione ins-
 dicentis seu ad petitionem partis seu singulis persone vel coitent vel ini-
 uestigant et quiphas ex ipsa sic fecerint bess fites plenissima adhuc
 ne predicti uero servitores et quilibet ipsorum relationes facere teneantur
 de his que eis sen alii ipsorum imposita fuerint bess ea die in sequenti
 si facie faciant in castanoum vel distincti coram iudice sive ad bancum
 inservientis. Et debeat ipse relationes per servitores ante terminum as-
 signatum ipsis amonitionis et requisitionis - hoc sub pena. Et debeat ipse quo
 libet ipsorum servitorum - qualibet uice que pena inservient coram quo
 relatio habebetur ad causas servitoribus exigere teneatur. Item teneantur
 predicti servitores facere omnes citaciones requisiciones monitiones
 precepta et executiones ad petitionem i instantiam magistratus et ins-
 dicentis ac aliorum officialium communis castanoum et de ipsorum
 mandato et positione - cuiuslibet ipsorum que spectant et pertinent ad
 sequendum bonum et utilitatem communis castanoum et ipsis officiis
 libens et magistribus et cuiuslibet ipsorum assistere et servire die noctis
 in eorum finibus officiis exequendis sive quod ipsis servitoribus et cuiuslibet
 ipsorum imponetur et ad salarium pro salario quod eis et cuiuslibet ipsorum
 reputabatur predictos consiliarios dicte teat vel per maiorem partem.

De salario saltuorum communis castanoum.

Tem statutum quod dicit servitores seu saltarii habent et

habent televant acomuni castanoni pro eorum et eiusus libet ipsorum
salario i mercede florinorum unum monete mediolanii pro quolibet
ipsorum singulo mense qui huius teneantur i obligati sunt quod
tunc stat iudiciale ad eorum officium i facere uice eis i cuiuslibet ipsorum
imposta i imponenda sub pena soltorum quique ipso quoque est
quilibet uice i qui else televant non secu eligendi regenerale con
silium dicti communis.

De heretis dantibus saltariis pre rectores castanoni.

Tem statutum qd dominis potestas castanoni qd preciat i fin
teneatur i debeat in principio sui regiminis dare a s. facter be
retum unum panem rubrum pro quoque saltano et iuxta infra mensum unu
postqf fecerit unum introitum qd heretici predicti saltarii portare
teneantur et debeat in capite rato tempore regis prefaci saltarii
in potestatis ciuium illius. domini domini nra prefaci domini po
testaris i collimus castanoni.

Quod nullus servitor autem ut ad pignorandum ul' tenendum
aliquem ad instan alienius officialis sua licentia domini po
testatis ul' eius merci sine famulo prefaci domini potestatis.

Tem statutum qd nullus servitor communis castanoni tam an
tax inueniatur et sic qm natat ul' ne possit ad pignorandum
ut tenendum aliquam personam in castanono ut distaret de precepto
ul' licentia alienius officialis quoqf sit sine hereticiis ul' famulis
domini potestatis castanoni; te huius ipsius domini portans
uel cuius uicarii inscripti facia manu notam iusticie sub pena libere
decem ipso servitoris castanoni applicabitur tenuens quotiens contra
factum fuerit Et quibiles possit acuerit i habeat metietatem gene
predicte hoc in statutum lacum non habeat in excentio iubens fi
cioris pro debitis communis.

De pena non permittentis se pignorare.

Tem statutum qd si aliquis eius ul' districulus tene casti
noni habitans iudicata terra ul' districulus prohibente pignus seu
se pignorau non punirent quanto pignoratum ceperat potestatis ul' eius
officii ipso uire i facio iurauit probilens pignus in senam soltorum duos
ipso primo precepto soltoz sive ipso rato precepto Et iucoleos
fuerit in rato precepto time dictus communis potestatis et eius offi
cialis possit processere contra eum ad maiorem inspeci qualitate faci

6

et contumie persone. Et creditur de prohibitione dictorum pignor
securorum cum uno teste fidei pigno qui non sit de familia tomini potesta
tis et non aliter ita tamen quod non possit. Nam pignus neque preceptum pigno
vandi nisi semel in die ex eodem debito et eadem causa salvo pro
tebit communis res.

De numero consiliariorum et omnium consilii generalis comuni
nis castinorum et de modo distributionis quorumcunque ho
norum et comodatum.

Tem statutus quod consilium generale communis castinorum
sit et esse tebeat numero vii iudiciorum et consiliariorum maiorum
annis uiginti quinq; quadragesima octo. Viz. trigesimo anno ex illis
de domo marchesana et secundum de alijs. Itaque dominus papa de
marchearius et existentes ex ea gaudent et gaudere debent ex
tribus partibus dicti consilii diuinis partibus, reliqui vero testia
parte eligant per illos de dicto consilio vel priuilegiis patrem ipsorum
et sic ex reliquis honoribus et progratiis spectantibus dicto consiliu
stat distributione et ordinatio quo ad progratias et honoros et ceteras
emeres comodatares semper et quandoque quod consilii improuien
to inquibusque negotiis communis in faciendo et exercendo que
conspicu necessaria et ea potentia publica pro dicto communi habeat
illam autem et huius acerbiam ut ob his frumentis pime ac
si fructum et ordinatum esset per letum et iniuriam terreni cultivo
ni et uno mortuorum pluribus exdictis de consilio quod in consilium
et de consilio predicto tenetur et debet in loco dicti mortuorum vel
mortuorum eorum sacramenta eligere alium vel alios ut parentela
illis defunctorum et loco ipsorum mortuorum subrogare
propter eas melius ut debetur et placuerit conuenienter attenta sue
cessione aliqua responsum vel de voluntate dicti consilii. Et priuilegia te
neatur tomimus rector sui potestatis presens et futurus exercitio
mantare nunclo iuramentum hoc tamen semper intellecto quod ille vel illi
qui eligiuerit vel eligi tebeat seu subrogari res. loco defonti vel
defontorum te quibus super eligantur et eligi tebeat atque subrogare
tur ex agnatione vel parentela defonti vel defontorum tunc pare
telle scilicet aliter enim de alijs parentellis.

De eodem et ceteris.

Tem statutus quod dictum consilium generale possit esse
in maiori vel minori numero quadraginta octo si placuerit
dicto consilio generali vel maiori pars eorum consiliariorum ser.

nata tamen forma i distributione de qua sup̄ priorio statuto sententia.

De cōtem et cī.

24.

Lem statutum q̄ pro regulatione tute castinom̄ i utilitate
lei publice et dāto ordinem negotior̄ dicte tute que quotidie
occurrit agenda quod consilium generale dicti communis possit i ei
licitam sit dāmōdo due partes dicti consiliū sive p̄fices et maior pars
contenciat facere prouisiones et ordinamenta sive q̄ casus detur et
eis uterbitur pro meliori i quos prouisiones sic facte ualeant et obin
obtineant ac si per totam uniuersitatem facte forent Et quos dictae
prouisiones dūtare telant et summe manere tñ tempis quācumq; pla
cuerint dicto consilio non obstante aliquo alio statuto.

Quali proposita et partita telant fieri in consilio generali.

Lem statutum q̄ proposita que sient ul̄ fieri contingant in cō
silio generali predicto fieri i etiam sicut debent dīc precedenti p̄
racionatoles dicti communis congregantes ipsa te causa per commiss
potestatem castinom̄ Et quod non possint esse dictae proposita ultra
numerum q̄tuor q̄ factis propositis v̄is tenetan Cancellaria dicti co
muniis legere et publicare dictas propositas in dicto consilio generali
Et super his i non cē ul̄ alia tenentur et tebant consiliorū dicti cō
siliū generalis consilere i ordinare p̄ bono i utilitate dicti communis
propter eis melius uterbitur. Et hoc sub pena solitorum duorum ipso pro
quolibet contrariaente nisi obamēt licentiam iudicio consilio que
pena exigatur et exigi posse sine aliquo processu Et quod partita pro
ponenda et fieri oportet dictas propositas fieri tebant i dicto consilio
ad fabrias halgas albas i nigras recolligentias inburdis p̄ saltuos
dicti cois. Et si reis factum fuerit non ualeat nec tenetar ipso iuris
utrius possit executioni mandari.

De pena illorum qui non uenirent ad consilium generale et de pena
illius qui consilientio ul̄ non te aliqua rediret aliqua uerba in uirilis
et de pena illius qui turbauerat aliquem i consilio ul̄ tñm consiliū.

Lem statutum q̄ quilibet de dicto consilio generali et ex con
silium predicta consilii tenetur et telat uenire ad dictum cō
siliū quanto congregabitur de mandato commiss potestatis ul̄ tec
tous castinom̄ foro campane i requisitione scuitorum communis
castinom̄ sub pena minis solidi ip̄t p̄o quilibet dāmōdo fuerit m̄tra
castinom̄ et auctoritate summū dicere campane ul̄ requisitus fuerit

Vobis nisi fuerit aliqua legi prima causa te quibus credatur eius sacramento
aliter non salvo quod addicatum consilium uenire possit filius pro parte
ex patre pro filio et frater pro fratre maior annis xx vs qm uero in
aliquo consilio alieni usq; aliquibus direxit uerba in iuris punitur
in solloq; uirginis imperialium priciacentes uero am pere in aliquo
consilio usq; alio moto turbatione facientes punitur pro qualibet ipsorum
insolens quinque lxxviii i minus ad arbitrii domini potestatis salvo ab
penis instantis communis castrensis apollensis.

Qued nullus anteat uenire in congregacione consilij generalis nisi
sit ex accedentia ipsius consilij.

Tem statutum quod nullus anteat nec punitat uenire in congre
gatione consilij generalis nisi fuerit te dicto consilio seu ex ac
cedentia dicti consilij generalis sub pena solloq; quinque lxxviii imperialium pro
qualibet et qualibet ince. Et dominus potestas unicillo sacramenta tene
ant predicta executionem mandare salvo quod filius pro patre et frater pro
fratre et econtra dñ modo sit etatis annorum uirginis quinq;

De sedentibus super bancho notarior

Tem statutum quod non licet alieni accedentario seu consiliario
secreta super bancho ubi stant i scerent notarii communis castrensis
in quod consilium fuerit congregatum insimul nisi fuerit cancellaria
rus usq; notarius dicti communis ad banchum uiris et qm edocere
soluat p bani solitos duos lxxviii imperialium pro qualibet ince.

Qued dominus potestas non possit paxie in consilio.

Tem statutum quod dominus potestas castrensis usq; eius inca
pus non possint nec debent preapere in aliquo consilio generali
panato consiliariis usq; sapientibus usq; ceterentibus quod non loquuntur sub
pena sacramenti s; alias penas possit imponere fini consuetudinem. Et
sim quod requisierit qdias facti.

De reformatione dictanda pri cancellarium et elegenda in qualibet
consilio ante qd cancellarij recedant.

Tem statutum quod consiliarij tenet castrensi teneantur i debent
in qualibet consilio dictare et scribere quicquid fuerit in ipso co
silio ordinatum et reformatum et ipsas reformatioes legere in ipso
consilio ante qd ipsi consiliarij de ipso consilio recedant et qd nullus ex di

ens consiliariis et cretendans recedat de dicto consilio tunc dictus cancellaris scripsit legatur i publicanerit quicquid obtem ordinari et reformatum fuerit indicio consilio sub pena. Et quinque imperialium pro quelket contrafacente ab ipso austenda.

De prouisionibus consiliariorum ponendo in libris communis.

Lem statutus q notarii reputati i reputandi officiis quo minicunq consiliariorum teneantur i tebant omnes reformatio nes prouisiones et consilia quas et que fieri contigerit in eorum officiis infra decem dies postip eis usse i rogare fuerint scribere et ponere clare et extense in uno libro qui sit i esse tebeat sum imberiarum in quo libro ipi notarii et quilibet ipsorum teneatur et tebant ponere titulum ipsius libri c i eorum signo nomine et pro nomine anno et in dictione ita q de ipsis possit q xii fieri publicum instrumentum Et quod de ipsi prouisionibus consilii et reformati onibus possit fieri copia cuiusq; petenti quia copiam facere teneantur penitentibus prius hinc hita sollecone com digita i hoc sub pena libra rum recent imperialium sociens quotiens contrafactum fuerit il non fuerit obseruatum.

De literis receptis remittendis regrandis i exemplandis.

Lem statutus q omnes littere que de cetero mandabuntur per commune castrensi ante q silentem registrantur i stabantur in uno libro i omnes littere que mutantur communi castrensi similiter registrantur et exemplantur ea die qua ipse littere presentate fuerint in uno alio libro ut inde possit hui copia tan pio facto communis q aliarum personarum Et q tres boni et recte notarii et de colliso notarii communis castrensi elegantur ad dictam et facient omnes litteras communis castrensi Et p q omnes littere sicut et regbantur et exemplantur indec libris pio nro fit mentio Et p q omnes ambassiate reabuntur ante quia portentur exemplantur sicut omnes ambassiate que reportabantur i referantur per aliquos ambassiatores communis castrensi Et qui notarii et cancellarii elegantur i eligi tebantur ad salibus albis et migras pr consiliariis generalis consilii direxerit de notariis notariis et capis ad officium cancellariae. Et de salario q solum prout erat arbitrio sapientum de consilio quorum officium daret arbitrio consilii generalis et ad ipsorum beneplacitum i voluntate.

De uno libro fiento in quo scrabantur omnia p̄missia et iura
antecedentes communis castrensis.

Lem statutis q̄ per dominum potestatem castrensi uuln̄ curs
uicarium et consilium generale communis castrensi infra tres mē
ses proxime uenturos sub uinclo sacramenti detin opera cū effectu q̄
omnia p̄missia papalia et pr̄libatae comuni domini marchionis domini
nostrī et c. concessa omnia q̄ alia iura communis castrensi sūt sine connē
tione pacta cōfederationes cū aliqua auitate certa ul' laco seu ab aliā sin
gulari persona sūt sine exemptiones ueritatem emphiteosim dationes
feuda ul' similia iura ponuntur omnia et singula et desenbantur immo
uolumine pulcherrim cartarum et bona litera Et fiat dictis liber ma
nu imius boni et solēnis notarii cum subscriptione sua post quodlibet
instrumentum et dictum librum scribat cū auente et precepto dicti do
mini potestatis sūt eius uicarii et dicti generalis consilii sūt maioris
partis ipsius Et tenui ascilteat dictis liber te instrumento in istumē
cum uel te p̄missio in p̄missis in presencia comuni uicarii et tunc notari
orum boni coniunctionis et fame qui se subscibant solemniter una ac
notario principali in quorum subscriptionibus faciant omnes solemn
itates debitis que requirentur ad auenticandum solemniter quod
liber instrumentum Cuius libro detin plena fides eam absq; productione
originalis instrumenti ul' p̄missio Et qui liber stare debeat ad cameram ra
cionalē communis castrensis et ibid diligenter custodiatur per officium
dicte camere sub bonis clavis ut inde possit fieri copia q̄tacumq; opus fie
rit et ut dictum opus celestis perficiatur Statutis q̄ rationaliores camere
ante dicta sub pena librarium quinque imperialium pro quolibet ipsorum
teneatur dare operam cū effectu cum dictis d. potestatis nel eius uicario
et sapientibus q̄ dictis liber compleat in tempore predictum te
neantur et etiam dominus potestas q̄ eius uicarius et sapientes et ra
cialiores predicti si facere unum librum cartarum membranis mastri
in quo scrabantur omnia statuta tan cuiusq; ciuitatis et te regimine po
testatis et generaliter omnia statuta qui liber stans et remaneat debeat ad
sacra statuta communis in custodia predicta.

De uno libro fiento in quo scrabantur datæ iuramenti communis et re
formationes penales.

Lem statutis q̄ fiat imius liber boni papali copertis carta tefor
ma magna quo scrabantur ordines et data dacioum et in cantuū
communis castrensi ac reformationes penales et aliae q̄d longo durantia
ad hoc ut clariss et expeditius dicti ordines data et reformationes
inde et reperi possint et si dicti ordines data ul' reformationes facta

uel faciat fieri et non repellantur scripta ut scripta ac scripta in dicto libro pro non facias beatum et eis nulla fitis ad habere qui liber stare et permanere debet penes cancellarios eos in archivio communis.

De libro manifesti communis.

Leem statutum quod liber vel libri etiam apparitorum communis castrensi telant manus tenui bene copia scripti et quatenus qui stare debent penes tres bonos icones et legales notarii auxiliarios qui sunt boni scriptores et rationati et maiores annos iuginti qui habeant auctoritatem mutandi partitum vel partita unius vel plurimi ad partitum alterius vel plurimi partibus existentibus presentibus et violentibus qui habent celestes pro eorum metas pro singulo imperiale manifesti ipse sex eisdem datus et mantos per partes.

Quod aliquis non possit esse cancellarius communis nisi sit notarius publicus de collio notariorum castrensis.

Leem statutum quod aliquis non possit esse cancellarius communis castrensi nisi sit notarius publicus castrensi. Et hoc sub pena libarii iugandi quinque pro qualibet vice communis castrensi applicando et si aliquis fuerit electus in cancellarium qui non sit notarius vero communis potestas teneat et debet ipsum eum sic electi expellere et astingere illos ad quos spectabit seu consilium generale ad eligendum ad alium cancellarium notarium vero bonum et sufficientem. Et hoc vinculo uitamenti.

Quod donatio non possit fieri de hanc communis.

Leem statutum quod donatio seu datio non possit fieri per commune castrense aliqui homini vel persone de hanc communis castrensi a soldis secundum imperialium super misi ingenerali consilio castrensi fiunt ordinatum quod consilii teleat diuidi ad busolas et ad ballotas et fabas albas et nigras. Et quod dominus potestas vel eius meatus non possit picipere vel precipi facere clauitum vel ex eam uno communis quod ipsi vel aliis ipsorum teleant experient de hanc communis intra quantitatem solerent iugata imperialium singulo mensa aliqua de causa misi fuerit potestum consilium ordinatum et si seca factum fuerit prudat dominus potestas vel eius meatus soldos iugata imperialium de suo salario. Et clavaria seu clamans soldos tecum imperialium.

29

De bannis, & damnationibus et absolutionibus tangentibus
utilitate eis est. *Rubrica*

Tem statuum q' damnationes et absolutiones sequuntur
Impositio onerum que debuerit et q' sicut p' potest castum et alios
episcopates in favore et utilitate eis castum et q' ipsu' coelegatus
et publicetur, et legi et publicari debet sono capite
ad amenghecum que est sup' pallatio eis castum vescus mane
in wrencho publico vocem peonia, et non alibi, nec aliud si
securus factu' fuerit non ualeat nec tenetur id quod q' d'iam
forma facti fuerit, nec de ipsis aliqua executio fiat

Quod aliquis qui non soluat onera in eis castum non possit
h'c' esse nec est d'grilio gnat' castum. *Rubrica*

Tem statuum q' aliquis qui non soluat onera in eis
castum et colta uel testa ac impositio' sicut hitator et
terrenus castum non possit nec debeat h'c' aliquod off'ni
neb' beneficium d'ce eis, nec p' d'co modo aliquo nec
de nro' p'siliarior' p'sili' generalis eis castum, nec et
aliqua persona possit esse d' d'co p'silio gnat' d'ce tere
misi ipsi ut sui antecessores hitauerint q'tinuo d'ca tera
p' annos quidece.

Quod per statuta aliqua factu' ut scienda non derrogetur
decretis domini. *Rubrica*

Tem statuum q' s' et infra statuta nec p' p'similacione
de eis facta uel scienda non derrogetur nec derogatur esse,
Intelligat in totu' nec ini' p' te alicui decreto ut ordinamento
p' d'co d'ni seu eius mandato facto seu p'similato et editio

Malofitio statuta

41.

In Primo xpi nomine Invocato tetius q. celesti curie trium phatis, ut malleffitia non remaneat impunita sed celerius puniatur Matura deliberatione pridimus et statutus est: Post castum eiusq. vice et lucre malorum et quilibet cog. Insolidu possit et debeat pecader per modum Inquisitionis ex osso uero ex demittit officialis ut ex quelli Inimici passi sup Inquisit ipsius formatis et p. accusatione peccader in quoq. crimine pub. vel privato in quo imponat, vel imponit penacorporalis afflictionis vel priuata principaliter regario ut in gsequestri ut sub yocatione peccader in Indicti legip. que Indicti ent et scripta in actis curie p. not. nullorum et subscripta p. rore seu iudice dñe ossi in libro uno Indictione et qui liber sit penes potem sigillatus sigillo potis no in fisc copia p. qd. qua Inquisitio servit et est donec rueretur dñe Inquisit et lis fuerit perficita.

Post Inquisitione uero et litiy et testacione possit pars Inquisit copia Indictorum peti, ea q. teneat sibi Index defacti et q. et eam possit opponere et se putrigar deodu quod sua debet iustitia.

In actris uero criminibus in quibus pena pecunia via uenit imponendi si quide excedit summa librar. xxv impi. non possit peccader p. max Inquisitione ex morto ossi, sed in p. accusatione ut p. demittione officialis, ut p. offensi quelli. Sup quibus formis possit sisa Inquisit peccabito tri legip. Indictus utr. dñum est, in regi illi.

Tu Reliquis uero criminibus in quibus ueniat pena pecuniana imponendi minor libris xxv non possit peccader lucentia per accusatione ut demittit officialis in eisibz in quibus demittit, teneat secundu forma statutor coram castis Salto q. decapitis spretis et d. mandatis d. potis ut officialis uicarius sine curie possit peccader p. Inquisitione et p. ossu secundu quod sibi indebitur et q. mox cum publice pub. alibi psona possit et ultra recessus et demittit p. terq. in crimine adulterio stupri et incestus in quibus non admittit accusatio nisi p. natus ut affinitates quor. Inquisit si uero potum adulterio incestu ut suum coessu fuerit alibi p. uero tunc et eo eis uero no admittat ad demittendu ut accusandus nisi maritus p. vero pater et sacerdotes ipsius mulieris et unius p. seu fere p. soror et mater p. filia qui passi sunt huiusmodi expedit et q. acusa supuenies seu demittit no tollat Inquisitione peccader in eisibz in quibus Inquisitio potest formari sed utrumq. simile gemitu possit dimido no fiat condemnatio nisi sup aldio processus, in fiat et debeat sup accusationibz Inquisit. seu demittat secundu

Secondum formam Statutorum communis castinom et defiaentib
secentum iura comunia que omnia valleant ci effectu consuetudie
ul ob seuania seu generali seu speciali non obstante et quod quilibet
accusans de aliquo crimine per ul pauato possit accusare suum accu
sacrem etiam temuori ul minori criminis Et super unaquaq[ue] causa
possit procedi per dictum iudicem ad investigationem iuratis i con
demnationem fieri.

De quo tempore coisi maleficij possit cognosci et quo
modo puniri.

IEm statutum et ordinamus q per dictum potestatem co
minis castinou et eiusq uecarum et iudicem maleficiorum
possit et ualeat cognoscere tam et eequi de maleficijs cubus iudicis
coisis tempore sui regimini contra contentes delicta et etiam ante per
sec menses tamq[ue] per iudicem temnitationis et inquisitionis mensibus
concessis secundum formam statutorum communis castinom prout di
cto commis potestat et eius uecario ul iuria et emble ipidum meli
ns interbitur et placebit secundum formam modum stat communis ca
stinou per illam nero accusationis et querelle offensi possit procedere
quodcumq[ue] infra tempore alegiptima.

Qualiter ^{sip} inquisitionibus accusationibus et denuntiationibus
procedi debet.

IEm statutum quod in omnibus maleficijs delictis et excessib
inquo i in quibus temnitate seu accusator apparet non alio proceda
tur nisi tenintur seu accusator in scriptis deatis accusam seu tenitiam
in qua continetur nomen et cognomen accusantis et nomen et cognom
accusanti seu tenitiam et cumen certum annus mensis et dies coisi ans
et locis inquo dicatur maleficium fore cōslum cum duabus altis chre
tis dicti loci et testes et nisi illa accusa seu tenitaa iniquitato notari
maleficorum seu communis castinou scripta fuerit Et nisi pr accusato
ren seu denunciatorum primo iuramentum fuerit accusam seu tenitiam ue
ram esse et q[ui]m iusta seu tenitiam continentur i nisi accusator se den
ciatore rdonee latet periculo recipiente eam de prosequendo accusam
seu tenitiam inq[ue] ad finem esse restituendo expensis accusato seu den
unciato fieri. is occasione illius accusa seu tenitiae si ille accusatus vel
denunciatus non fuerit condemnatus de quibus et per statum statamen
to accusati seu tenitati facta pena per iudicem cassacione de ipsi expē
Salvo q[ue] hoc capitulum quo ad satisfaciōne non uendice sibi locum in
illis personis que manent propter p[ro]i[er]itatem litigare non posse

Duo casu iuris accusata seu tenentia procedo. ut etiam sine sua facie
one, nec quicquam ad dictam satisfactionem iuramentum ueniret sibi locum in illis
personis que ex officio accusare seu denuntiare tenentur si sufficiat eos
lurare q[uod] credunt vera esse in tenentia contenta.

IHoc addito q[uod] ultimi testes in accusa seu tenentia no[n] latos possit accusans
seu denuntians infra octo dies ante iuris facie accusa seu tenen-
tia narrantis parte in citata acclere alios testes testimoniis nominatis in
accusa seu tenentia et non iure. Et etiam hoc addito q[uod] in accusationibus seu
denuntiationib[us] eall[ar]e falso et aliarum scripturarum non teneatur accusator
seu denuntiator p[ro]p[ri]e locum mensem diem nec annum. In accusationib[us]
autem ex precepto non servato seu sperto non teneatur accusator concile
locum nec testes cuiuslibet accusacionis seu denuntiationis interponendis
ad h[ab]ituum iuris mutari possit et qui timore scribi rebeat in actis ante
citacionem et ipsum timor locum teneatur dare interdum ad dari facere accusatio
ut tenentato si petatur et terminu[m] unius diei utilis ad deliberaandum ut
interdum accipere ut tenentie ante quā procedat aliquo modo concilia ei
quem procedit et sic si precivis terminis petatur quo termino clauso ut
non petito dictum illius accusata vel denuntiator recipiat super accusa-
tionem ut tenentiationem q[uod] dictum et responsionem super accusationem ut tenen-
tiatione teneatur facere rebus non obstante aliqua exceptione et etiam
non obstante q[uod] offensus esset hanc de lomicio ut maleficio et non ob-
stante aliqua exceptione alia dilatoria ut declinatione imperiorum et anomala
ut si facta uerba quacumque si ipsius exceptionib[us] qualiter ipsam non ob-
stantibus cogantur r[es]pondere accusationem ut denuntiationi salvis tamen et respon-
tis sibi per hoc statutum omnibus suis exceptionib[us] si que sibi cogantur
ante reservationem si res esset ita donec cernitis quod non posset faci-
cum respondere ut responderet negando ut confitendo ex time lie sit legi p[re]cep-
tum contestata ita huius statu autem super contentis iuris
denuntiatione ut accusatione.

Dicto autem ea scripto ut littere contestata vel pro contestata bini usq[ue] si
reaspondentur contenta in accusa seu in tenentia modis ut
in parte ut q[uod] possit proprietae contentam de reo confessu terminis ter-
minis recens dicimus. Si autem non respondentur ut responderent nega-
to ut q[uod] non possit proprietae contentam recipiantur testes qui tactis
scriptinis corporaliter iurant dicere nequitare super dicta inquisitione
et contentis mea et diligenter interrogantur i causam sui testimonij
reditant seu dicuntur testimoniis vero et p[ro]p[ri]o si taliter forent probatum testimoniis
q[uod] possit contentiam rebus teneantur interdum dare terminis recens
dicta inquisitionis illi contra quem inquietur ut minus arbitrio sta-
tuerint si autem taliter fuerint probatum testimoniis q[uod] rebus interdum re-
mentationis te possit ad tormenta procedere. Et eo testimonias deposito

{ in actis

in aliis scilicet dicitur locum tenet nec ad quae sicut in heretum tenet potest
 nisi indicij alii supereminentibus legitis et debet iudicantis statim per
 minimum exemplandi voluntari testes recti et infra et oportundi ratione
 di processus et qualitate eae que rei condamnet proprie probationem
 testium ut instrumentum ipsorum quibus si prius tenetur rebus
 dominis potest et eius uetus et inde malis factorum processus ad co-
 demnationem ut absolutionem iusta dies xlii sub pena predicti Et
 nichil omnino dicto termino clauso duret iniunctio est. Et potest co-
 denare ut absolvere tenetur et debet filius qui in illis inquisitionibus
 ubi max ex forma aliquis statutus ut iuri inquit de familiis
 ante quod facit inquisitionem contra aliquem potest locum non habere ut
 si facta inquisitione defama predicti locum habebat Et quod superdictum
 est de nomine et cognomine accusati seu denuntiati ut inquisitor incul-
 pat ad offensi in accusationem ut inquisitor se apponat non uen-
 dient sibi locum inferentib[us] quorum nomina vel cognomina igno-
 rentur si inculpatus uero inquisitor semper non est in loco ut
 mini potest ut et communis caliginosus sufficiat quod exquiratur propter
 maleficium ad dominum vel latere vel habere coniuravit vel plite et
 sicutam habitationem intera cultuoru[m] ut distincte non habet nec
 habere co[n]sentient sed est in alio loco mego scitores ut scitores comu-
 nis coram non auocant ut ut requiri sunt pericolo persona non requi-
 riatur in ad locum vel maleficium perpetrat et intera cultuoru[m] uel eius
 territorio et ad arregeriam sono tuba ut uoce precomita promissis
 Si locus maleficis possit sit et territorium alienum ut est in uita
 et ueracitate et salutis non anterant cor in sine periculo perso-
 ne erit et requiratur his sonis tubarum uoce precomita premis super
 gena commis et culmouit et dicto ut predicto maleficio te quo ipso con-
 tra eum procedatur et factis dictis diaboli citacionibus cum in uito ad
 minus unius diei habentur legitime citatus et pro legitima citatione
 habeatur. Interiuia autem citacione scitores ut precomis potest expou-
 maleficium scitum in generali propter quod sic citatio et inelatione scitores
 fieri de ciatione delect scibi si est p[ro]p[ter] ut ad dominum Et ius dicens te
 uerat scitores dare ut dari facere inscriptis formam requisitionis signa-
 tata suo proprio sigillo ut nomen propriu confidencia malefici cum uige-
 net ut propter scriptum. Et scitores dictam citationis formam sibi
 scriptis datam nec tenetur dimittere et relaxare inquisito si ei[us] persona
 h[ab]et requisitionem ut ad domum sua habitationis si illum ad dominum regni
 sicut ut ad locum malefici et ad arregeriam si illum ad dictum regni locum
 sicut ut si plures fuerint inquisiti ut agerantur ut denuntia ut inqui-
 sitione acerbiorum et sufficiunt ex eis seu aliquam nominibus con-
 dimitur. Et siens taliter requisitiones ut cattalit no uenit ut si uenit
 et terminus statutus fuerit et ad illum non uenit ut precomite preparatore

in casu quo possit uenire per partem Et titulo non respondenter confi-
tendo ul' negante ipse i banno ponatur super arengentia communis casti-
nou' sono tute ul' noce precomia premis' de maleficio iudice sententia pro-
tribunali penes arengentiam properet quod contra eum procederetur dier
spacio sibi dato cum' banni terminus predictus prorogari non posse
nisi ex ea Et semel tantum arbitrio insidentis Et si per illos octo dies
post aequistram ul' terminum staret scriptus in banno i non uenerit ha-
beatur pro pietate conuictio et confessio sine procedenti per tenaciam
ul' accusam ul' inquisitionem super his i rebus re quibus inculpatis est
et que in titulo formata contra eum contineat et he banno per translat
so habeatur pro legitime contestata et confessata quicunque titulo et
predictis cont' eum procedatur Dicitur autem banno non tem' nisi
in ipso banno maleficium fuerit expressum in g̃e n̄a et nomen seu
tous uel precomis qui citavit i nisi prius relatio securoris in qua terro
sen actis communis fuerit scripta et relatio precomis si interuenientibus
et nisi inde fuerit p̄s n̄a i al' fuit non ualeat bannum et si bannū
predictus banno curso infectio domini potestatis et communis castrensis
peruenient et fuerit de maleficio aequo pena sanguinis uigentia non tamē
contemnatur quod tamē dominis potestatis ul' eius inter ul' mā
statuat terminū decem diuinū ad omnem suam defensionem facien
dam super maleficio banno i processu et non ultra in teat' India Et si
insta dicam terminū instam defensionem fecerit absolviatur et si
defensionem non fecerit uel non uirtutem ul' facere noluerit contemne
tur et principaliter primiatur et eequatim de maleficio et pro maleficio
inquisitione tenaciatione accusa i banno contemptu si interuenie
re banniti de maleficio te quo non ingeneratur pena sanguinis et non
contemnatur quo time absq' dicta defensione i absq' alterius dilatione
termini transcurſus expectatione A iuxta ipso banno feratur et exercitio
mantetur Et tecu quo supradicatum est quod non habeat uitiam habita
tionem in caronio ul' distictu ul' q' non auctoratu in p' securitis sine
penalis p' sc̄m et s' dicto cum sacramenta dñorum securoris communis
castrensis ante bannū datū deponentium quorum dictum ante bi
num scriptum sit in qua terro sū inactis publicis dicti uocis quodcūp
autem morte predictorum cum contra eum procedatur inquiri tem
tati et accusa potest et quolibet ipsorum fieri omni die i tempore non
feriato et etiam feriato solepni non solepni omnia i singula sp̄lēta ac
etiam contemnatio fieri et iusta dazi et exercitu fieri que omnia et faceta u
leant i tenent legi alii non obstante faciente in contrarium
Hoc articulo quid in omni casu b' inculpato ingeneratur pena sanguinis et
properet fuerit requisitus n̄a tenetim p'li et non per pecuniam coram
dicto iudice comparationi obstante quod monstretur offenditum bannit
esse de maleficio et non obstante aliqua alia exceptione per quam dicere